
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

виюл 

о проведении 
регионального 
профессионального 

в 

ПРИКАЗ 

Челябинск 

2023 году 
конкурса 

мастерства 
научно-методических материалов 
«Новой школе - новые стандарты» 

1 тв 9 

В целях выявления в общеобразовательных организациях эффективных 
практик по реализации федеральных государственных образовательных 
стандартов общего образования, совершенствования информационного 
обеспечения управления региональной системой общего образования, 
пополнения репозитория информационных систем «Модельная региональная 
основная образовательная программа начального общего образования», 
«Модельная региональная основная образовательная программа основного 
общего образования» и «Модельная региональная основная образовательная 
программа среднего общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении в 2023 году
регионального конкурса профессионального мастерства научно-методических 
материалов «Новой школе - новые стандарты». 

2. ГБУ ДПО «Челябинский институт переподготовки и повышения
квалификации работников образования» (Обоскалов А.Г.) обеспечить 
организационное сопровождение регионального конкурса профессионального 
мастерства научно-методических материалов «Новой школе новые 
стандарты» (далее- Конкурс) в 2023 году. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, провести муниципальный 
этап Конкурса и направить научно-методические материалы, соответствующие 
установленным требованиям, для участия в региональном этапе Конкурса. 





УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства образования 

и науки Челябинской области 
от 1 В июп 202Э №�11-J 7 8 9 

Положение 
о проведении в 2023 году регионального конкурса профессионального 

мастерства научно-методических материалов 
«Новой школе -новые стандарты» 

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении в 2023 году регионального 

конкурса профессионального мастерства научно-методических материалов 
«Новой школе - новые стандарты» (далее - Положение) определяет порядок 
проведения в 2023 году регионального конкурса профессионального мастерства 
научно-методических материалов «Новой школе - новые стандарты» 
(далее -Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях выявления и распространения 
эффективного опыта реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов общего образования (далее - Ф ГОС 00) 
в Челябинской области. 

1.3. Основные задачи Конкурса: 
выявление и стимулирование инновационных процессов в системе 

общего образования в Челябинской области в условиях реализации Ф ГОС 00; 
совершенствование информационного обеспечения управления 

региональной системой общего образования, в части применения 
информационных систем «Модельная региональная основная образовательная 
программа начального общего образования», «Модельная региональная 
основная образовательная программа основного общего образования» и 
«Модельная региональная основная образовательная программа среднего 
общего образования» в деятельности образовательных организаций 
Челябинской области; 

представление лучших региональных практик по реализации Ф ГОС 00 в 
рамках всероссийских мероприятий в сфере общего образования; 

создание условий для развития творческого и профессионального 
потенциала педагогических работников. 

2. Организатор и участники Конкурса
2.1. Организатором Конкурса является Министерство образования и 

науки Челябинской области (далее именуется -Организатор, Министерство). 
2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
2.2.1. разработка и реализация основных образовательных программ на 

основе Ф ГОС 00 и федеральных основных общеобразовательных программ 
(далее-ФООП) (институциональный уровень); 



2.2.2. обучение детей с особыми возможностями здоровья с учетом 
ФГОС 00 (институциональный уровень); 

2.2.3. участие школьных информационно-библиотечных центров в 
реализации основных образовательных программ на основе Ф ГОС 00 и ФООП 
( институциональный уровень); 

2.2.4. интеграция общего и дополнительного образования для достижения 
личностных, метапредметных и предметных результатов ФГОС 00 с учетом 
ФООП (муниципальный, институциональный уровни); 

2.2.5. повышение квалификации управленческих и педагогических 
работников по вопросам реализации основных образовательных программ на 
основе ФГОС 00 и ФООП (муниципальный, институциональный уровни); 

2.2.6. реализация целевых моделей / программ наставничества, 
обеспечивающих реализацию ФГОС 00 и ФООП (муниципальный, 
институциональный уровни). 

2.3. Участниками Конкурса являются: 
2.3.1. специалисты органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, муниципальных методических служб в 
номинациях: «Интеграция общего и дополнительного образования для 
достижения личностных, метапредметных и предметных резу ль татов 
ФГОС 00 с учетом ФООП», «Повышение квалификации управленческих и 
педагогических работников по вопросам реализации основных 
образовательных программ на основе ФГОС 00 и ФООП», «Реализация 
целевых моделей / программ наставничества, обеспечивающих реализацию 
ФГОС 00 и ФООП». 

2.3.2. Руководящие и педагогические работники общеобразовательных 
организаций в номинациях: «Разработка и реализация основных 
образовательных программ на основе ФГОС 00 и ФООП», «Обучение детей с 
особыми возможностями здоровья с учетом ФГОС 00», «Участие школьных 
информационно-библиотечных центров в реализации основных 
образовательных программ на основе ФГОС 00 и ФООП», «Интеграция 
общего и дополнительного образования для достижения личностных, 
метапредметных и предметных результатов ФГОС 00 с учетом ФООП», 
«Повышение квалификации управленческих и педагогических работников по 
вопросам реализации основных образовательных программ на основе 
ФГОС 00 и ФООП», «Реализация целевых моделей / программ 
наставничества, обеспечивающих реализацию ФГОС 00 и ФООП». 

3. Основные функции организатора Конкурса и конкурсной комиссии
3.1. Организатор Конкурса: 
3.1.1. объявляет Конкурс; 
3.1.2. создает конкурсную комиссию и утверждает ее состав; 
3.1.3. определяет и утверждает не более 5 победителей Конкурса по 

каждой номинации Конкурса; 

4 






























































































